**N**on enim in ecclesiasticis agendum est negotiis, siccut in secularibus. Priusquā legibus vocatus venerit, ut quem in foro decertare cœperit aliquis, non licet ante peractā causam recedere. In ecclesiasticis verò causa dicta recedere licet, si necesse fuerit, aut si se prægrauari viderit.

*Quod nulli papa viuente alium eligere liceat.* Cap. CCXXIII.

*Ex decreto Symmachii papae cap. 3.*

**S**i quis presbyter aut diaconus, aut clericus papa incolami, & eo inconsulto subscriptionem pro Romano pontificatu cōmendare, aut pitacio promittere, aut sacramentum præbere tentauerit, aut aliquod suffragium polliceri, vel de hac causa priuatis conuenticulis factis deliberare, atq; decernere, loci sui dignitate & cōmunione priuetur.

*De selectione episcopi.* Cap. CCXXIV.

*Ex cōcilii Carthaginensi.*

**I**n Ecclesia in consensu presbyterorum, episcopus sublimior fedeat.

*Item de ordinatione episcopi.* Cap. CCXXV.

*Ex dictis Theodori archiepiscopi.*

**I**n ordinatione episcopi, ipse qui ordinat Missam celebrare debet, & qui ordinatur similiter.

*Ex cōcilii Turonensis cap. 1.*

*Quæ sacerdotes Dei declinare debeant.* Cap. CCXXVI.  
**Q**uæcunque ad aurium, & ad oculorum pertinent illecebras, vnde vigor animi emolliri posse credatur, vt de aliquibus generibus musicorū, aliisque no-

nullis rebus, omnes dei sacerdotes se abstinere debet: quia per aurum, oculorumque illecebras vitiorum turba ad annum ingredi solet, histrionum quoque turpium & obscenorum insolentias iocorum, ipsi animo effugere, ceterisque sacerdotibus effugienda prædicare debent.

*De hereditate episcopi, ceterorumque ecclesiasticorum.*

Cap. CCXXVII.

*Ex cœcil.*

**S**ED & hoc ibidem inuentum est de episcopis, presbytre- apud Alris & clericis, si hereditatem à domino rege, vel ab alio theim ha- principe, vel amico suo, seu per hereditariam sortem sibi bito, cap. deuenerit, vel acquisierunt, donare eis liceat hanc cui vo- 37 . cui luerint, dum viuunt pro remedio animæ, ad Ecclesiā quā- interfuit cunque elegerint, vel consanguineis suis vel amicis. Sin autem rex Con- tem antea obierint, quam firmiter perfecerint: altari cui radus. seruiunt omnia perpetuò sanctificantur, & in ius tradan- tur. Similiter de presbyteris statutum est. Hildibertus Mo- guntinensis archiepiscopus subscripsit. Robertus Treue- rensis archiepiscopus subscripsit. Vnni Hameburgensis ar- chiepiscopus subscripsit. Adaluardus Fardinensis episco- pus subscripsit. Richuynus Argentinensis episcopus sub- scripsit. Notingus Constantiensis episcopus subscripsit. Vneuanus Padarbrunnensis episcopus subscripsit. Vdil- ricus Augustensis episcopus subscripsit. Bernhardus Halu- uartanensis episcopus subscripsit. Rumaldus Minugarde- nouuardenensis episcopus subscripsit. Eberis Mindunensis e- piscopus subscripsit. Necnon & abbates cum ceteris sacri ordinis viris subscripterunt.

*Ne episcopi propter suam quietem plebem sibi commissam negligere presumant.* Cap. CCXXVIII.

**P**rovidendum est, ne episcopi propter suam quietem ad Ex cœcil. remotiora loca sedentes, & suum ministerium ne- apud san- gligentes, proprias deserant ciuitates: sed aut parochias etiam Me- suas cum officiis efficacia circumveant, aut cum religione in dardum, suis ciuitatibus canonice cum filiis suis degant. Presbytere prese- ros etiam sibi commissos, doctrina, castitate, & sobrietate, Carolo re atque hospitalitate secundum suum ministerium ornari ge, cap. 5. compellant.

F iii

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*De episcopis qui non visitatis parochijs premium  
seruitutis requirunt. Cap. CCXXIX.*

*Ex cōcil. Triburijs* **D**E L A T A est coram sancta synodo querimonia plebium, eō quod sint quidā episcopi nolentes ad præhabito tē dicandū, vel ad confirmandum suas per annum parochia pore Ar circumire: qui tamen exigant, ut māfiones quibus in pronolphi re fectione vti debuerant, alio precio redimant, qui paragis, ca. 26 debent. Quæ duplex infamia, & negligentia, & avaritia sanctæ synodo horro fuit magno: & statuerunt, ne quæ ultra exerceat id cupiditatis ingenium, & vt solicitione sint episcopi de suis gregibus visitandis.

*Ex cōcil. apud Al- th. habito* **D**e purgatione episcoporum. Cap. CCXXX.

*Conrado rege, cap. 16.* **S**TATUIMUS propter Dei dilectionem, & proximi, & fiduciam honorem catholicorū, & præcipue ob multitudinem scandala eruenda, & funditus extirpanda, & perturbationes quæ nouiter exorta sunt, & oriuntur: nec non regaliter omnes sciāt nos episcopos, tales Dei misericordia nequam esse quales dicimur, exemplum sancti Leonis papæ qui supra quatuor Euangelia iurans, coram populo se pugnauit, sequi & imitari, salua tamen autoritate canonica

*De eo qui ex monacho factus fuerit Episcopus.*  
Cap. CCXXXI.

*Ex eodē cōcil. præf. sente re- ge Cōra- do, ca. 36* **S**TATUTUM & rationabiliter secundum sanctos patres synodo est firmatum, ut monachus quem canonica electione à iugo regulæ monasticae professionis absoluit, & sagra ordinatio de monacho episcopum facit, velut legitimus hæres paternam sibi hæreditatem postea iure vendicandi potestatem habeat. Sed quicquid acquisierat, vel habere visus fuerat, monasterio relinquat, & abbatis sui, qui fuerat secundum regulam sancti Benedicti, arbitrio. Postquam enim episcopus ordinatur, ad altare, ad quod sanctificatur & titulatur, secundum sacros canones quod accurrere poterit, restituat.

*Ex epist. Cyril. ad Ioannem Antioch.* **D**e illo qui de aliqua hæresi infamatur, quod in sacro conuentu formulam istius professionis recitare debet. Cap. CCXXXII.